
دوشنبه 16 مرداد   1402- 20 محرم  1445 - 7 آگوست 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  6051  10   اقتصادی

صعود قیمت نفت تازه شروع شده است
تقاضای قوی چین برای نفت و کاهش بیشــتر عرضه از سوی تولیدکنندگان 
اوپک پلاس، پیش بینی تحلیلگران از کاهش بیشتر ذخایر نفت در ماه های آینده 
و تقویت قیمت نفت را به دنبال داشته است.قیمت نفت برنت هفته گذشته، کانال 
قیمت ۷۵ تا ۸۰ دلار که ماه ها در آن مانده بود را شکست و به بیش از ۸۵ دلار در 
بشکه صعود کرد که بالاترین قیمت سه ماه گذشته بود. حرکت اخیر قیمت نفت با 
شواهدی از محدودتر شدن عرضه و انتظارات برای اجرای تدابیر محرک اقتصادی 
جدید در چین و تقویت اقتصاد این کشــور، همزمان شــد.بانک ها و تحلیلگران، 
کمبود قابل توجه عرضه در سه ماهه جاری را با توجه به کاهش تولید و صادرات 
اوپــک پلاس و قوی ماندن تقاضا به رغم نگرانی هــا از رکود اقتصادی و عملکرد 
اقتصادی ضعیف چین، پیش بینی می کنند.به گزارش ایســنا،همچنان که پیش 
می رویم، برداشت از ذخایر نمایان شده و اعلام تدابیر محرک اقتصادی بیشتری از 
سوی چین، پیش بینی می شود. در همین حال، تحلیلگران می گویند بعید است 
که اوپک پلاس، کل کاهش تولید خود را به یکباره معکوس کند زیرا مشتاق است 
از ثبات بازار یا به عبارتی قیمت نسبتا بالای نفت در بالای ۸۰ دلار در هر بشکه، 
حمایــت کند. داده های اقتصادی اخیــر در آمریکا، معامله گران را به این موضوع 
خوش بین تر کرده اســت که فدرال رزرو می تواند »فرود نرم« اقتصاد را مدیریت 
کند و با وجود افزایش نرخ بهره در ماه گذشته و رسیدن آن به بالاترین میزان در 
۲۲ سال گذشته، می تواند بدون ایجاد رکود شدید، رشد تورم را مهار کند.فعالان 
بازار همچنین خوش بین هســتند که مقامات چین، پس از رشــد ناامیدکننده 
اقتصاد و فعالیت کارخانه ها از ابتدای امســال تاکنون، حمایت بیشتری از اقتصاد 
فراهم خواهند کرد.جروم پاول، رئیس فدرال رزرو پس از تصویب جدیدترین دور 
افزایــش نرخ بهره آمریکا، گفت: اکنون کندی قابــل توجهی در پیش بینی های 
رشد از اواخر امســال دیده می شود، اما با توجه به تاب آوری اخیر اقتصاد، دیگر 
وقوع رکود پیش بینی نمی شود.یان هاتزیوس، رئیس تحقیقات گلدمن ساکس و 
اقتصاددان ارشد این شرکت می نویسد: گلدمن ساکس ماه گذشته، احتمال آغاز 
رکــود اقتصادی در آمریکا در ۱۲ ماه آینده را از ۲۵ درصد، به ۲۰ درصد کاهش 
داد، زیرا داده های اقتصادی اخیر، اعتماد این بانک را تقویت کرده است که  کاهش 

تورم به سطح قابل قبول، مستلزم وقوع رکود نیست.
پس از افزایش نرخ بهره توســط بانک مرکزی آمریکا در ۲۶ ژوییه، هاتزیوس 
به روزنامه فایننشــیال تایمز گفت: بر این باوریم که فدرال رزرو در مسیر درست 
برای فرود نرم اقتصاد پیش می رود.بعلاوه، بر اساس گزارش گلدمن ساکس، چشم 
انداز تقاضای نفت چین و محرک های اقتصادی بیشتر در این کشور که بزرگترین 
واردکننده نفت در جهان است، بیشترین نقش را در افزایش قیمت نفت در ژوییه 
ایفا کرده است. قیمت نفت ژوییه را با بزرگترین افزایش ماهانه از ژانویه سال ۲۰۲۲ 
و قوی ترین عملکرد ژوییه در حدود دو دهه گذشته، به پایان برد.امید به حمایت 
بیشــتر چین از اقتصاد خود، تقاضای جهانی قوی برای نفت و کاهش قابل توجه 
عرضه در ژوییه و اوت، خوش بینی بازار را در هفته های اخیر افزایش داده اســت.

عوامل بنیادین بازار نفت از اوضاع مثبت پیش رو، حتی بیشتر از تفسیرهای اخیر از 
چشم اندازهای کوتاه مدت اقتصاد جهانی، حکایت دارند.به گفته تحلیلگران، ذخایر 

نفت در آمریکا  و اروپا رو به کاهش است. 

با این حال، ذخایر چین در حال افزایش اســت زیرا بزرگترین واردکننده نفت 
خام جهان، ذخیره ســازی را به بالاترین نرخ در سه سال اخیر تسریع کرده است 
و از نفت ارزان تر روسیه استفاده کرده و کل واردات نفت خام را در ژوئن افزایش 
داده و دومین رکورد ماهانه بالا در واردات نفت را به ثبت رسانده است.تحلیلگران 
می گویند که ماه جاری و ماه آینده، کمبود عرضه در بازار نمایان خواهد شــد و 
با رسیدن تقاضا به بالاترین حد خود و کاهش بیشتر عرضه، شدت پیدا می کند.
بعلاوه، همان طور که بازار انتظار داشت عربستان سعودی که بزرگترین صادرکننده 
نفت جهان و در راس اوپک پلاس است، کاهش تولید روزانه یک میلیون بشکه ای 
خود را در سپتامبر هم ادامه می دهد. این کشور تولید نفت خود را به میزان یک 
میلیون بشکه در روز در ماه های ژوییه و اوت کاهش داده و این، علاوه بر کاهش 
حدود ۵۰۰ هزار بشکه در روز بوده که در ماه مه، به عنوان بخشی از کاهش تولید 
اوپک پلاس، آغاز کرده بود. روســیه هم متعهد شده است که صادرات نفت خود 
را در ماه اوت را به میزان ۵۰۰ هزار بشــکه در روز کاهش دهد و نشانه ها حاکی 
از کاهش محموله های صادراتی نفت روســیه است.در نتیجه، تحلیلگران کاهش 
شدید سطح ذخایر نفت در ماه های آینده را پیش بینی می کنند که از قیمت نفت 
پشتیبانی خواهد کرد.تقاضا در اوایل سه ماهه دوم، قوی تر از حدی بود که بسیاری 
انتظار داشتند. جفری کوری، مدیر جهانی تحقیقات کالای گلدمن ساکس دوشنبه 
هفته جاری به شبکه سی ان بی سی آمریکا گفت: تقاضا برای نفت خارج از چین، 
بهتر از آنچه اکثر تحلیلگران انتظار داشتند، مانده و با کاهش عمیق عرضه از سوی 
اوپک پلاس، به کمبود عرضه در بازار منتهی شده است.به نظر می رسد ذخایر نفت 
در ژوییه، حدود ۲.۲ میلیون بشکه در روز کاهش پیدا کرده اند که کاهش بزرگی 
بوده و پتانسیل صعودی بیشتر قیمت ها را تقویت می کند.تحلیلگران گلدمن روز 
یکشنبه در یادداشتی نوشتند که تقاضای جهانی برای نفت، در ماه ژوییه به رکورد 
۱۰۲.۸ میلیون بشکه در روز رسید. این بانک انتظار دارد که تقاضای قوی، منجر 
به کمبود بیش از حد عرضه به میزان ۱.۸ میلیون بشکه در روز در نیمه دوم سال 
۲۰۲۳ و کمبود ۶۰۰ هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۴ منجر شود. درنتیجه این 
کمبودها، قیمت نفت برنت ممکن اســت تا بشــکه ای ۹۳ دلار در سه ماهه دوم 
سال ۲۰۲۴ افزایش پیدا کند.براساس گزارش اویل پرایس، تحلیلگران این بانک 
وال استریت در یادداشتی نوشتند: بازار بدبینی خود از رشد را کنار گذاشته است.

قیمت فروش نفت عربستان افزایش یافت
عربستان سعودی قیمت فروش رسمی اکثر گریدهای نفتی خود در ماه سپتامبر 
به مشتریان آسیایی را افزایش داد.به گزارش ایسنا، همزمان با تمدید کاهش اضافی 
تولید عربستان سعودی در سپتامبر، شرکت آرامکوی سعودی در بیانیه ای اعلام 
کرد قیمت گرید نفتی »عرب لایت« به مقصد آســیا در ماه سپتامبر، ۳۰ سنت 
در هر بشــکه نسبت به ماه اوت افزایش یافته و سه دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه 
بالاتر از قیمت پایه نفت عمان/دوبی تعیین شد.قیمت فروش به اروپا دو دلار در هر 
بشکه افزایش یافت و پنج دلار و ۸۰ سنت بالاتر از قیمت پایه نفت برنت تعیین 
شــد اما قیمت فروش به آمریکای شمالی تغییری نیافت و همچنان هفت دلار و 
۲۵ سنت نسبت به شــاخص قیمت ASCI اعلام شد.بر اساس گزارش رویترز، 
عربستان سعودی پنج شنبه گذشته اعلام کرد که کاهش تولید یک میلیون بشکه 
در روز را در سپتامبر ادامه خواهد داد و ممکن است این کاهش داوطلبانه را دوباره 
تمدید کند. به این ترتیب، تولید نفت این کشور در سپتامبر، به ۹ میلیون بشکه 
در روز خواهد رسید.عربستان سعودی بزرگترین صادرکننده نفت جهان است و 
عمده نفت خود را به آسیا می فروشد. تصمیمات قیمت گذاری آرامکو، معیار تعیین 

کننده در قیمت فروش تولیدکنندگان دیگر خلیج فارس است.

کامــران ندری، اســتاد اقتصــاد می گوید بازار انرژی
مالیات مســئله جدی بــرای تولید کنندگان 
نیست، اما مشاهدات محدود نشان می هد که 
تولیدکننده ها به نسبت کسانیکه حقوق ثابت 
دارنــد، مالیات کمتــری را پرداخت می کنند. 
قشر متوسط رو به پایین جامعه پیش از گرفتن 
حقوق، مالیات خود را پرداخت می کند. هنوز 
مالیات تولیدکننده هــا، به خصوص دلال های 
بــازار اصلا مالیاتــی نمی دهند.کامران ندری، 
اســتاد اقتصاد می گوید مالیات مسئله جدی 
برای تولید کنندگان نیســت، اما مشــاهدات 
محدود نشــان می هد کــه تولیدکننده ها به 
نســبت کســانیکه حقوق ثابت دارند، مالیات 
کمتری را پرداخت می کنند. قشــر متوســط 
رو بــه پایین جامعه پیــش از گرفتن حقوق، 
مالیــات خود را پرداخت می کند. هنوز مالیات 
تولیدکننده ها، به خصوص دلال های بازار اصلا 

مالیاتی نمی دهند.
کامران ندری، اســتاد اقتصاد، درباره تاثیر 
افزایش مالیات ها بــر کاهش تولید و تعطیلی 
واحد های صنعتی گفت: بحــث تاثیر مالیاتی 
نیاز به یک بررســی میدانی دارد. بازدارندگی 
مالیات برای تولید مسئله مهمی است که باید 

به عنوان یک پروژه روی آن کار کرد. 
مسئله اینجاســت که این مالیات است که 
روی تولید تاثیرگذاشته یا مسئله دیگری وجود 
دارد؟ به نظر من مالیات مســئله جدی برای 
تولید کنندگان نیســت، اما مشاهدات محدود 
نشــان می هد کــه تولیدکننده ها به نســبت 
کسانیکه حقوق ثابت دارند، مالیات کمتری را 

پرداخت می کنند. 
قشر متوســط رو به پایین جامعه پیش از 
گرفتن حقوق، مالیات خود را پرداخت می کند. 
هنــوز مالیــات تولیدکننده ها، بــه خصوص 
دلال هــای بازار اصلا مالیاتی نمی دهند.وی در 
ادامه در رابطه با چالش های اصلی تولید اشاره 
کرد: بازار غیررقابتی، شــرایط بد کسب و کار 
و قطعی انرژی در زمینــه افت تولید موثر اند. 
تولیــد کننده برای تولید ناچار به یک ســری 

هزینه هاست که غیرضروری است.
عدم ارتباط تولید کننده با دنیای خارج در 
کنار انحصار بازار، تولید کننده را آزار می دهد. 

رانت های برخی از افراد که ژست تولید به خود 
می گیرند نیز فضای تولید را سخت کرده است. 
شــرایط عمومی اقتصاد از جمله تورم بالا و 
رشد پایین سرمایه گذاری چالش مهمی تری از 
مالیات در مسیر تولیدکنندگان هستند.ندری 
درباره سیاست مشــخص دولت در مواجهه با 

مالیات گفت: دولت سیاســت خاصی در مورد 
مالیات ندارد و فقط به درآمد های ثابت فشــار 

می آورد. 
پایه های نظام مالیاتی ما ضعیف است. این 
دولت و دولت های قبلی برای حل مشــکلات 
مالیاتی گام موثری برنداشــته اند. دولت فقط 

با مددگرفتــن از فناوری و کنترل تراکنش ها، 
فشــار مالیاتی را زیاد می کننــد. دولت اصلا 
سیاســت مشــخصی برای مالیات نــدارد و 
مشابهتی بین آنچه در ایران به عنوان سیاست 
مالیاتی مطرح اســت، با آنچه در ادبیات علم 
اقتصاد می شناســیم وجود ندارد. فشار دولت 

با مالیات خیلی ناعادلانه است، شما به وضوح 
می بینید که مالیــات در ایران فقط مربوط به 

یک قشر و طبقه است. 
رفتار دولت رئیسی در مورد مالیات ناکارآمد 
اســت و انتقاد جدی به سیاست های مالیاتی 

آقای رئیسی وجود دارد.

یکــی از راهکارهایی که دولت بــرای کاهش اثر تحریم ها بر 
بازار ارز در کشــور تعریف شد، ایجاد فرایندی جهت تخصیص 
ارز بــود تا بدین ترتیب، تولیدکنندگان ارز موردنیاز خود جهت 
تأمین مواد اولیه را با نرخی مناسب تهیه کنند.زینب غصنفری: 
تخصیص ارز نقش پررنگی در کسب وکار دارد؛ بنابراین نقش کد 
تخصیص ارز بانکی در واردات و ترخیص کالا از گمرک بســیار 

مهم و حائز اهمیت است.
عدم تامین به موقع و کافــی ارز برای تولیدکننده به معنای 
عدم تامیــن ماده اولیه و تعطیلی خط تولید اســت که تبعات 
بســیاری همچون افزایش نرخ بیــکاری و برهم خوردن تعادل 
بازار را بــه دنبال دارد.در حال حاضــر تخصیص ارز برای ثبت 
ســفارش کالا به چالش جدی برای واردکنندگان تبدیل شــده 
و فرایندی بســیار زمان بر دارد. این مصوبــه اگرچه در ابتدای 
مسیر نتیجه قابل قبولی داشــت، اما به تدریج تولیدکنندگان و 
واردکنندگان کشــور را با معضل روبه رو کرد و جهت تخصیص 
ارز لازم برای ثبت ســفارش خود، روندی طولانی باید طی کرد.
زمان تخصیص ارز پیش ازاین ۳۰ روز کاری بوده اما اکنون به ۶۰ 

روز نیز می رســد. چالش بعدی که فعالان اقتصادی در خصوص 
تخصیــص کد ارزی با آن مواجه هســتند، ســپرده گذاری نزد 
بانک ها برای ثبت پرتال و تخصیص ارز است.در نوزدهمین روز 
دی ماه ســال قبل بود که دولت با بخشنامه پرداخت مسدودی 
به صــورت پلکانی برای هر بار تمدیــد جهت اخذ کد تخصیص 
ارز، تولیدکنندگان و واردکنندگان مواد اولیه را دچار چالش های 

جدی در تأمین ارز کرد.
حال علاوه بر اینکه هرازگاهی با صدور بخشنامه های جدید 
روند اخذ کد تخصیص و تتمین ارز را با چالش های بیشــتری 
روبــرو می کنند، اخیراً بدون هیچ اعــلام قبلی، بانک مرکزی با 
همکاری ســازمان توســعه تجارت اقدام به رد درخواســت کد 
تخصیص گروه کالایی هــای ۲۶ و طولانی کردن روند دریافت 

کد تخصیص گروه کالایی های ۲۴ و ۲۵ کرده است.این موضوع 
با توجه به عدم اطلاع قبلی، شرکت های تولیدی و واردکننده را 
با مشــکلات عدیده ای روبرو ساخته است؛ در طی سالیان اخیر 
تولیدکنندگان به واســطه اعتباری که نــزد طرف خارجی خود 
داشته، بدون دریافت هزینه، کالای مدنظر خود را دریافت کرده 
و حال که تولیدکننده موظف به تســویه دیون و تعهدات خود 
با طرف خارجی اســت، با چالش تامین ارز مواجه شــده است.
از ســوی دیگر، به جهت آن که برای ترخیص کالا می بایســت 
کد تخصیص دریافت شده باشــد، طولانی شدن زمان دریافت 
کــد تخصیص ارز هزینه هــای گزاف انبــارداری و دموراژ را به 
تولیدکننده و واردکننده تحمیل می کند.همچنین متروکه شدن 
کالاهای موجــود در گمرکات و اخطارهــای پی درپی از طرف 

سازمان اموال تملیکی و بعضا فروش کالای وارده به دلیل عدم 
توانایــی در ترخیص کالا به جهت عــدم دریافت کد تخصیص، 
از دیگر چالش ها به شــمار می رود.از دیگر تبعات شــیوه جدید 
تخصیص ارز، توقــف خطوط تولید به دلیل عدم تامین به موقع 
و کافی مواد اولیــه جهت تولید محصول، عدم ایفای تعهدات و 
تحمیل و پرداخت هزینه و جریمه ناشــی از عدم ایفای به موقع 
تعهدات و حتی قرار گرفتن در لیست سیاه کارفرمایان، می توان 

اشاره کرد.
 به همین جهت، شــرکت ها و تولیدکنندگان ناچار به تأمین 
ارز از بازار آزاد می شــوند که این نیز مجــدداً موجب بالا رفتن 
هزینه های شــرکت ها می شود.بر اســاس بخشنامه جدید بانک 
مرکزی، درصورتی که کشور ذینفع دریافت پول و نوع ارز باهم، 

هم خوانی داشــته باشند )به طور مثال ذینفع در چین باشد و به 
یوان هم ثبت ســفارش صورت پذیرفته باشد و تولیدکننده و یا 
واردکننده کد تخصیص را بر اســاس یــوان دریافت و پرداخت 
هم به یوان باشــد(، کارمزد صراف حدودا ۰.۵ درصد خواهد بود 
اما؛ ددرصورتی که کشور ذینفع و نوع ارز باهم هم خوانی نداشته 
باشــد )به طور مثال، ذینفع در چین باشد اما ثبت سفارش، کد 
تخصیــص و پرداخت به یورو انجام شــود( کارمزد انتقال پول 
توســط صراف ۱.۵ درصد خواهد بود و از مبلغ حواله کاســته 
خواهد شــد که در این صورت، برای میزان باقیمانده از حواله یا 
می بایست مجدد درخواست کد تخصیص داده شود یا به صورت 
آزاد به فروشــنده پرداخت گردد که این نیز هزینه های گزاف، 
در نگاه خرد به تولیدکنندگان و در نگاه کلان به اقتصاد کشــور 

تحمیل می کند.
همه این مشکلات و مصائب تحمیل شده به تولیدکنندگان در 
شرایطی رخ داده که در سالی قرار داریم که شعار آن »مهار تورم، 
رشد تولید« است و عملات اتفاقاتی که در حال رخ دادن است، 

خلاف شعائر انقلاب و نظام قلمداد می شود.

رونمایی از چالش بزرگ تولید

گره کار تولیدکنندگان کورتر شد

مدیرکل راه آهن عراق جزئیــات پروژه خط ریلی 
شلمچه به بصره را اعلام کرد.

به گزارش ایســنا به نقل از پایگاه خبری»جریده«، 
یونس الکعبی، مدیرکل راه آهن عراق درخصوص پروژه 
اتصال ریلی شلمچه به بصره گفت که توافق درخصوص 
این پروژه محرمانه و سری نبود بلکه با سفر رسمی وزیر 
حمل و نقل عراق به ایران انجام شد و این پروژه بخشی 
از برنامه سرمایه گذاری راهبردی بودجه ۲۰۲۳ است.
وی گفت که ایران متعهد شــد که مســیری به طول 
۱۶ کیلومتر را مین زدایی کند و هزینه های رفع موانع 
در این مســیر را بدهد که تقریبا ۵ میلیون دلار است.
الکعبی گفت کــه پروژه خط راه آهن در زمینی کاملا 
عراقی انجام خواهد شــد و آنچــه در تفاهمنامه آمده 
اســت اتصال خط ریلی بین شلمچه و بصره تنها برای 
انتقال مسافران است که سالیانه به بیش از ۳ میلیون 

مسافر خدمات می دهد.
مدیــرکل راه آهن عراق گفت کــه در این پروژه از 
ریل های قدیمی اســتفاده می شود و از ریل های جدید 
پروژه »جاده توسعه« اســتفاده نخواهد شد.وی گفت 
که ریل های جاده توســعه شبکه جدیدی است که به 

کشورهای همجوار به جز ترکیه مرتبط نیست.الکعبی 
گفت که دشــوارترین بخش پروژه ریلی ایران و عراق 
پلی است که باید بر روی شــط العرب نصب شود.وی 
همچنین گفت که بــرای انجام این پروژه چهار و نیم 
کیلومتــر مربــع از زمین های کشــاورزی به مالکیت 

شرکت راه آهن عراق در می آید.
به گــزارش ایســنا، »حــازم الخالدی«، مشــاور 
نخست وزیر عراق در امور راهبردی و اجرای برنامه های 
دولت، عصر شنبه با مهدی صفری، معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجــه در محل این وزارتخانه 

دیدار و گفت وگو کرد.
در ایــن دیدار با بررســی جزئیــات همکاری های 
اقتصادی دو کشــور بر تســریع در اجــرای پروژه راه 
آهن شلمچه -بصره، شهرک های اقتصادی مشترک و 
پروژه اتوبان جاده خسروی به خانقین تاکید شد.حازم 
الخالــدی در این دیدار با اشــاره به دســتورات قاطع 
نخست وزیر عراق برای حل مشــکلات و موانع بر سر 
اجرای پروژه های مذکور از تشکیل کمیته های سه گانه 
با حضور دســتگاه های ذیربط در عراق برای تسریع در 

تکمیل این طرح ها خبر داد.

در حاشــیه چهارمین روز از بیســت و ســومین 
نمایشگاه بین المللی صنعت ساختمان مشاور نخست 
وزیــر عراق و رئیس اتاق تعاون ایران دیدار و گفت وگو 
کردند.بــه گزارش ایســنا، بهمــن عبداللهی - رئیس 
اتاق تعاون ایران در این بازدید گزارشــی از نمایشگاه 
صنعت ســاختمان ارائه کرد و گفت تا به امروز بیش 
از ۱۰۰ کشــور خارجی از ۱۳ کشور دنیا در نمایشگاه 
حضور پیدا کردند و تولیدکنندگان در حوزه تولیدات 
ساختمانی آمادگی دارند هر آنچه مورد نیاز کشور عراق 

است با بهترین کیفیت فراهم کنند.
 این نمایشــگاه را در سال گذشته دو بار در مسکو، 
یک بار در الجزایر و یک بار در دمشق برگزار کردیم و 
تا آخر ســال در چهار کشور دیگر برگزار خواهیم کرد.
وی ادامــه داد: آمادگی داریم که ایــن رویداد نیز در 
کشور عراق برگزار شود و با توجه به کیفیت تولیداتی 
که ایران دارد، به سهولت و با اطمینان کامل نیازهای 
کشــور عراق را تامین کنیم. رییس جمهور کشورمان 
نیز تعهد کردند که در طول ۴ سال سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی ساخته شود و ما وظیفه تامین بخشی 
از نیــاز آنها به مصالح را بر عهده داریم.عبدالهی افزود: 

محصولات ما علاوه بــر اینکه با محصولات اروپایی به 
لحاظ کیفیت قابل رقابت است، قیمت آن نیز مناسب 
است. این ظرفیت در کارخانجات ما وجود دارد که نیاز 
کشــور عراق به مصالح برای ساخت مسکن را برآورده 
کنیم و در صورت برگزاری نمایشگاه صنعت ساختمان 
در عراق، سازندگان شما می توانند از نزدیک تولیدات 
ما را مشاهده کنند.حازم مجید ناجی الخالدی - مشاور 
نخســت وزیر  عراق نیز در این دیدار با ابراز خرسندی 
از حضور در نمایشــگاه و محصولات عرضه شده اظهار 
کرد:یکی از مســئولیت های خطیر مــا در قبال مردم 
عراق حل بحران مســکن است و دولت تصمیم گرفته 
بودجه ای را به عنوان وام در اختیار شــهروندان عراقی 
قرار بدهد. طبق آمار اولیه ای که داریم ۳.۵ میلیون تا ۴ 
میلیون مسکن در عراق نیاز داریم و سالانه تقریباً ۳۰۰ 
هزار مســکن باید تامین کنیم تا این عدد را پوشــش 
بدهیم.وی افــزود: پروژه های دیگری هم تحت عنوان 
پروژه راه توســعه در نظر داریم که از کنار شهرک های 
صنعتی عبور می کند و بر این اساس در بحث ساخت 
و ساز مسکن و شهرسازی به تامین مصالح نیاز فوری 

داریم.

استقبال از حضور تولیدکنندگان ایرانی در بازار مسکن عراقجزئیات پروژه خط ریلی ایران و عراق

گزارش

روز ســیزده مرداد )جمعه چهارم آگوســت( کمیته وزارتی نظارت بر بازار 
اوپک پلاس تشکیل جلسه داد و طی بیانیه ای با ارزیابی وضعیت بازار جهانی 
نفــت به طور ویژه از اقدامات عربســتان برای تثبیت بــازار نفت حمایت و از 
سیاست این کشور در زمینه کاهش داوطلبانه تولید نفت به میزان یک میلیون 

بشکه در روز، قدردانی کرد.
در فاصله دوره دو ماهه نشست های اوپک در چهارم ژوئن و چهارم آگوست 
قیمت های نفت به میزان قابل توجهی افرایش یافته اســت. زمانی که نشست 
۱۴ خرداد )چهارم ژوئن( اوپک پلاس در وین برگزار شد بهای هر بشکه نفت 
برنت حدود ۷۰ دلار بود؛ اما در حال حاضر هر بشکه نفت برنت حدود هشتاد 
و پنج دلار هر بشــکه خرید و فروش می شود و این بدان معناست که تصمیم 
عربســتان برای کاهش داوطلبانه یک میلیون بشکه نفت در روز از تولید، در 

افزایش قیمت های نفت موثر بوده است.
اثرگذاری قابل ملاحظه عربســتان بر بازار نفت در شرایط کنونی به میزان 

زیادی ناشــی از شــرایط ژئوپولتیــک و تنش در روابط غــرب و دیگر تولید 
کنندگان و صادرکنندگان عمده نفت اســت.دیر زمانی است ایران، که دومین 
تولید کننده عمده نفت اوپک بود، به دلیل تحریم های آمریکا و تنش با غرب 
از نقش آفرینی در تصمیات اوپک بازمانده است. ایران و آمریکا طی سال های 
گذشته چه در چارچوب مذاکرات احیای برجام و چه خارج از آن نتوانسته اند 
به تفاهمی دســت یابند که زمینه را برای رفع تحریم و بازگشت موثر ایران به 
بازار نفت فراهم کند. اما حتی اگر چنین تفاهمی به دست آید بعید است ایران 
در کوتاه مدت بتواند نقش مهمی در بازار جهانی نفت ایفا کند. سرمایه گذاری 
ناکافی در صنعت نفت ایران، مصرف روزافزون داخلی و نداشتن ظرفیت اضافی 
تولید، امکان نقش آفرینی در بازار جهانی نفت را از ایران سلب کرده است. در 

دراز مدت نیز چشم انداز روشنی وجود ندارد.
 اگر ایران طی ده ســال آینده با اتخاذ بهتریــن تدابیر بتواند به بازار نفت 
بازگــردد و حتی موقعیت خود را به عنوان دومین تولید کننده و صادر کننده 
عمده نفت اوپک بازیابد، ممکن اســت تحولات گذار انرژی در عصر تغییرات 
آب و هوایی عرصه را چنان بر مصرف سوخت های فسیلی تنگ کند که به طور 
کلی دوران نفوذ اوپک بر سیاســت های نفتی جهان به سر آمده باشد.ونزوئلا 
دیگر تولید کننده عمده نفت اوپک است که به دلیل تحریم های غرب نقش و 
جایگاه خود را در تصمیم سازی های اوپک به میزان زیادی از دست داده است 
و لیبی نیز کم و بیش با مشــکل ثبات سیاسی و ناتوانی در سرمایه گذاری و 
توسعه صنعت نفت خود رو به رو است. این که آیا عربستان زمانی به سرنوشت 

ایران و لیبی و ونزوئلا مبتلا خواهد شد معلوم نیست. 
آنچه روشــن است این اســت که از نگاه غرب عربستان به لحاظ نوع نظام 
سیاســی به روسیه، ایران، ونزوئلا و لیبی شــباهت بیشتری دارد تا نظام های 
دموکراتیک. همچنین این نکته روشن است که تا آنجا که به بازار نفت مربوط 
اســت آمریکا از اقدامات عربستان برای افزایش قیمت های نفت ناراضی است 
و جنــگ کم شــدتی در روابط دوجانبه در جریان است.روســیه دیگر بازیگر 

عمده بازار نفت اســت که به دلیل تحولات ژئوپولتیک و تنش با غرب به طور 
فزاینــده ای پس از حمله به اوکراین نقش خــود را در اثرگذاری بر بازار نفت 
از دســت داده است. سال گذشــته میلادی که تهاجم روسیه به اوکراین آغاز 
شــد بهای نفت به حدود صد و ســی دلار هر بشکه افزایش یافت اما به مرور 
بهای نفت به شدت کاهش یافت و با وجود تلاش های فراون اوپک پلاس برای 
کاهش عرضه، در ســال جاری در مواردی به هفتاد دلار هر بشکه تنزل یافت.

اگرچه روســیه نیز در اجلاس روز جمعه کمیته نظارتی اعلام کرده است که 
سیصد هزار بشکه دیگر از مجموع تولید خود به طور داوطلبانه خواهد کاست 
امــا این ادعاها در مواردی با تردید رو به رو اســت؛ هر چند که بیانیه کمیته 
نظــارت بر بازار اوپک پلاس از تصمیم روســیه برای کاهش داوطلبانه همین 
میزان تولید قدردانی کرده اســت.در سوی تقاضا نیز تحولات و تغییرات قابل 

ملاحظه ای در حال رخ دادن است. 
اروپا و آمریکا اگر چه همچنان از مصرف کنندگان عمده نفت هســتند اما 
نقــش چندانی در افزایش تقاضای جهانی نفت ندارند. بر اســاس برآوردهای 
اوپــک و آژانس بین المللی انرژی تقاضای نفت جهانی در ســال جاری بیش 
از دو میلیون بشــکه نفــت در روز افزایش خواهد یافت که بیش از هشــتاد 
درصد آن ناشــی از افزایش تقاضای آسیا بویژه دو کشور چین و هند خواهد 
بود.  این جابجایی ها در بازار نفت جهانی شــرایطی را ایجاد کرده اســت که 
طی آن عربســتان از طریق اقدامات داوطلبانه و کاملا یکجانبه می تواند نقش 
قابــل ملاحظه ای در روند عرضه نفت و تغییــر قیمت های آن بازی کند. در 
ادامه اقدامات یکجانبه، اکنون عربســتان اعلام کرده اســت کاهش داوطلبانه 
یک میلیون بشــکه نفت از تولید خود را، حداقل در ماه ســپتامبر، نیز ادامه 

خواهد داد.
از ابتدای اتخاذ سیاست داوطلبانه کاهش تولید توسط عربستان در نشست 
چهاردهم خرداد تا کنون قیمت های نفت پانزده دلار هر بشــکه افزایش یافته 
اســت و این احتمال وجود دارد که تداوم سیاســت کاهــش داوطلبانه تولید 
توسط عربستان در شرایط افزایش تقاضای فصلی، بهای نفت را به بیش از نود 
دلار هر بشــکه افزایش دهد.هرچه باشد قیمت های نفت طی دو ماه گذشته 
افزایش یافته و به تبع آن در آمد کشــورهای اوپک پلاس نیز بیشــتر شــده 
است. بر این اساس قدردانی ویژه کمیته وزارتی نظارت بر بازار اوپک پلاس از 

سیاست های نفتی عربستان تولید قابل درک است.    

یکه تازی ریاض در اوپک
حشمت الله رضوی

یک استاد اقتصاد دانشگاه از نظام مالیاتی دولت انتقاد کرد

فرار بزرگ دلال ها از مالیات 


